
Oggetto:   D.G.R. n. X/7767 del 04 ottobre 2017. Progetto: “Adeguamento alla normativa di
prevenzione  incendi  Monoblocco;  Ristrutturazione  monoblocco:  piano  1  laboratori  per
attività di  recupero dei  pazienti  dei  servizi  psichiatrici  e  piano 3 U.O. di  neuropsichiatria
infantile - Presidio Besana Brianza”. Presa atto adesione alla convenzione ARIA_2020_143.1
“AQ Servizi di progettazione e verifiche progetti - NORMATEMPO ITALIA  – Lotto 9" per
la verifica del Progetto Esecutivo e approvazione del Progetto Esecutivo.

Ufficio Proponente: S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale
Istruttore della pratica: Mattia Moioli 

Responsabile del procedimento: Sara De Trane (sostituto)

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Sara De Trane (sostituto)

La delibera comporta impegno di spesa: No
Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Proposta N° 451 del 19-04-2024 
con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n.123/2011, conservata agli atti del presente  
procedimento.

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità:

verifica di regolarità economica non prevista 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio
Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri:

Direttore Amministrativo Ivan Alessandro Mazzoleni 

Direttore Sanitario Michele Sofia 

Direttore Sociosanitario Antonino Zagari 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   D.G.R. n. X/7767 del 04 ottobre 2017. Progetto: “Adeguamento alla normativa di
prevenzione  incendi  Monoblocco;  Ristrutturazione  monoblocco:  piano  1  laboratori  per
attività di  recupero dei  pazienti  dei  servizi  psichiatrici  e  piano 3 U.O. di  neuropsichiatria
infantile - Presidio Besana Brianza”. Presa atto adesione alla convenzione ARIA_2020_143.1
“AQ Servizi di progettazione e verifiche progetti - NORMATEMPO ITALIA  – Lotto 9" per
la verifica del Progetto Esecutivo e approvazione del Progetto Esecutivo.

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23, di costituzione dall'1 gennaio 2021 dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonché di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare nn.  16667 e 16668 del  31 dicembre 2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

DATO  ATTO  che,  di  conseguenza,  a  far  data  dal  1  gennaio  2021  la  ASST della  Brianza  è
subentrata nella titolarità dei rapporti contrattuali instaurati dall’ASST di Monza relativamente al
P.O. di Desio e alle altre strutture oggetto di afferimento alla nuova ASST;

PREMESSO che:

- con  deliberazione  n.  1324  del  24.12.2019  la  ASST Vimercate  (ora  ASST Brianza)  ha
approvato nella  versione definitiva il  progetto definitivo denominato “Adeguamento alla
normativa  di  prevenzione  incendi  monoblocco;  ristrutturazione  monoblocco:  piano  1
laboratori  per  attività  di  recupero dei  pazienti  dei  servizi  psichiatrici  e  piano 3 U.O.  di
Neuropsichiatria Infantile - presidio Besana Brianza” e relativo quadro economico per un
importo complessivo pari a € 1.400.000,00;

- con  protocollo  n.  ASSTV-2019-0028820  del  30.12.2019  la  ASST Vimercate(ora  ASST
Brianza) ha inviato il progetto definitivo di cui sopra per la superiore approvazione da parte
della  competente  Struttura  Area  Risorse  Strutturali  e  Tecnologiche  della  D.G.  Welfare
Regione Lombardia;

- con Decreto della D.G. Welfare n. 6504 del 4 giugno 2020 è stato approvato il progetto di
cui sopra e relativo quadro economico per un importo complessivo pari di € 1.400.000,00;

- la S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale ha avviato,  in data 25 gennaio 2021, mediante la
piattaforma  Sintel  di  Regione  Lombardia,  una  procedura  di  gara  ID  n.  134484352  per
“l’affidamento dell’appalto integrato,  per la progettazione esecutiva, il  coordinatore della
sicurezza in fase di progettazione e l’esecuzione dei lavori relativi al progetto denominato:
Adeguamento  alla  normativa  di  prevenzione  incendi  monoblocco;  ristrutturazione

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



monoblocco: piano 1 laboratori per attività di recupero dei pazienti dei servizi psichiatrici e
piano 3 U.O. di Neuropsichiatria Infantile - presidio Besana Brianza”;

- con deliberazione n. 679 del 03.09.2021 la ASST Brianza, ha aggiudicato definitivamente
alla  società  Multi  Manutenzione  S.r.l.,  la  procedura  relativa  all’affidamento  dell’appalto
integrato,  per  la  progettazione  esecutiva,  il  coordinatore  della  sicurezza  in  fase  di
progettazione  e  l’esecuzione  dei  lavori  relativi  al  progetto  denominato:  “Adeguamento
palazzina  B;  nuovo  ascensore  palazzina  B  e  ampliamento  parcheggio  del  presidio  di
Usmate”;

- Con nota prot. n. ASSTV 0028616 del 12.08.2022, il RUP arch. Sara De Trane ha dato avvio
alla progettazione esecutiva;

- Nel  corso  della  progettazione  si  sono  rese  necessarie  delle  modifiche  e  integrazioni  al
Progetto che recepissero il progetto per la realizzazione della Casa di Comunità di Besana
Brianza all’interno del medesimo edificio;

- Multi  Manutenzione  S.r.l  ha  trasmesso  gli  elaborati  relativi  al  Progetto  Esecutivo
dell’intervento  denominato  “Adeguamento  alla  normativa  di  prevenzione  incendi
monoblocco;  ristrutturazione monoblocco:  piano 1 laboratori  per  attività  di  recupero dei
pazienti dei servizi psichiatrici e piano 3 U.O. di Neuropsichiatria Infantile - presidio Besana
Brianza”;

PRESO ATTO  che nei contratti relativi ai lavori le Stazioni Appaltanti, ai sensi dell’art. 26 del
D.lgs. 50/2016 e s.m.i., verificano la rispondenza del progetto alle esigenze espresse nel documento
d’indirizzo e la sua conformità alla normativa vigente;

CONSIDERATO che  la  S.C.  Gestione  Tecnico  Patrimoniale,  poiché  sprovvista  di  figure
competenti,  ha  aderito  alla  Convenzione  “AQ  Servizi  di  progettazione  e  verifiche  progetti  -
NORMATEMPO ITALIA -  ARIA_2020_143.1 – Lotto  9” mediante  l’invio,  tramite  applicativo
NECA,  dell’Ordinativo  di  Fornitura  n.  176439472  del  21.11.2023  a  favore  dello  studio
Normatempo Italia;

VISTO il Rapporto Finale di Verifica del Progetto esecutivo, trasmesso dallo studio Normatempo
Italia con nota protocollo n. ASSTV 0012174 del 21.03.2024;

VISTO altresì il verbale di validazione redatto dal RUP, arch. Sara De Trane, in data 21.03.2024,
agli atti istruttori;

DATO ATTO che dal presente provvedimento non discendono oneri a carico dell’Azienda;

VISTA la proposta n. 451/2024 del Direttore della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale, con valore
di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.lgs. n. 123/2011, conservata agli atti del
presente procedimento; 

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario resi per quanto di
propria competenza ai sensi dell'art.3 del D.lgs. 502/92 s.m.i; 

DELIBERA

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Per le motivazioni formulate in premessa che si intendono integralmente trascritte:

1. di prendere atto dell’adesione alla Convenzione “AQ Servizi di progettazione e verifiche
progetti  -  NORMATEMPO  ITALIA -  ARIA_2020_143.1  –  Lotto  9”  mediante  l’invio,
tramite  applicativo  NECA,  dell’Ordinativo  di  Fornitura  n.  176439472  del  21.11.2023  a
favore dello studio Normatempo Italia;

2. di  prendere  atto  del  Rapporto  Finale  di  Verifica  del  Progetto  Esecutivo,  in  premessa
indicato,  redatto  dallo  studio  Normatempo Italia,  pervenuto  in  data  21.03.2024  prot.  n.
ASSTV 0012174, agli atti istruttori della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale;

3. di prendere atto del Verbale di Validazione del Progetto esecutivo, in premessa indicato,
redatto in data 21.03.2024, a firma del RUP arch. Sara De Trane, agli atti istruttori;

4. di approvare il Progetto Esecutivo oggetto della presente deliberazione; 

5. di  autorizzare la S.C Gestione Tecnico Patrimoniale all’espletamento di  tutte le pratiche
propedeutiche all’avvio dei lavori;

6. di dare atto che dal presente provvedimento non discendono oneri a carico dell’azienda;

7. di  dare  atto  che  la  presente  deliberazione,  non  soggetta  a  controllo,  è  immediatamente
esecutiva ai sensi dell'art. l7 - comma 6 - della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33,
come modificato dall’art. 1 comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n.
23, e verrà pubblicata mediante affissione all'Albo dell'Azienda nei modi di legge;

8. di dare atto infine che, ai sensi della Legge n. 241/1990, Responsabile del presente atto è
l’Ing.  Massimiliano Mastroianni  in  qualità  di  Responsabile  della  S.C.  Gestione  Tecnico
Patrimoniale e Responsabile dell’istruttoria e dell’esecuzione del presente provvedimento è
il sig. Mattia Moioli coadiutore amministrativo in servizio presso la medesima struttura.

Il Direttore Generale 
         Dr. Carlo Alberto Tersalvi

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2024-04-30T16:21:07+0200
	CARLO ALBERTO PAOLO TERSALVI d924897b1e7a79e6258dfdcbeb9b1d3c0d446a2d


		2024-04-30T16:21:14+0200
	protocollo




